令和２年５月２５日

保護者の皆様

防府市教育委員会

学校の再開について

保護者の皆様におかれましては、平素より本市の学校教育に対しまして御理

解と御協力をいただき、心より感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のため臨時休業していました市内の

公立小中学校を、本日５月２５日（月）から再開したところです。各学校にお

いて新型コロナウイルス感染拡大防止対策を行った上で、児童生徒の学習機会

を確保する等、義務教育の使命を果たすことを第一に考えて教育活動を行って

いきますので、御理解、御協力をよろしくお願いいたします。

再開にあたり、授業日、学習内容、学校行事等については、下記の基本方針

をもとに各学校の実情に応じて決定されますので、詳細については、学校から

の情報を御確認ください。

なお、今後の情勢次第ではさらなる変更があることも御承知おきください。

記

１ 夏季休業中の授業日について（臨時休業中の授業日の確保のため）

○７月２１日（火）～８月７日（金）、８月１８日（火）～８月３１日（月）

・日程や時間割等については、各校の計画とします。

・学習評価や保護者会については、各校の計画で実施します。

・防府市から給食または弁当の提供を行う予定です。

・暑い時期の連日の登校となることから、熱中症対策や登下校中の安全指

導等に努めますので、保護者、地域の方々の御協力をお願いします。

２ 学習内容等について

○ 新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、学習内容や指導方法を

工夫します。

・水泳指導については中止とします。

・合唱指導、調理実習、身体接触がある体育実技等については、指導内容

や指導形態、指導時期を変更して実施します。

・臨時休業中の未指導内容等を確認した上で、児童生徒の学力保障に努め

ます。

３ 学校行事等について

○ 新型コロナウイルス感染症拡大防止及び授業日確保の観点から、下記の

とおりとします。

・運動会、体育祭については、例年のような形式での実施を中止としま

す。各校において、学年ごとのスポーツ集会やクラスマッチ等の実施

は、感染症拡大防止の対策を講じた場合のみ可能とします。

・修学旅行については、今後の情勢を注視しながら、可能であれば実施す

る方向で検討します。時期、行き先等については、今後、各学校におい

て検討し、計画を変更する可能性もあります。

・音楽発表会や文化祭、その他の学校行事につきましては、各学校におい

て検討し、実施の可否について決定します。

４ 部活動等について

・部活動等については、学校再開に合わせて活動することは可能です。た

だし、対外試合等については当面の間、見合わせることとします。

・中学３年生にとって最後となる各部活動の大会等について、防府市で実

施するよう検討しています。実施可能となりましたら、学校を通じてお

知らせします。

・各学校から部活動実施にあたってのお知らせ等とお願いの文書がありま

すので、そちらも御覧ください。

５ その他

○ 学校の体育施設等の開放については、５月２５日（月）から可能としま

す。

学 校 教 育 課

ＴＥＬ：25-2145

ＦＡＸ：25-2203